Prefeitura Municipal de Alto Feliz

Rua Eugênio Kuhn, 300 – Fone: (51) 3445 2700 – ALTO FELIZ - RS

EDITAL SMECD Nº 03/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO 03/2024 - AUDIOVISUAL

O MUNICÍPIO DE ALTO FELIZ, em razão do Chamamento Público nº 03/2024 para

seleção de projetos culturais de AUDIOVISUAL para receberem apoio financeiro

com base na Lei Complementar 195/2022, no Decreto 11.525/2023 e no Decreto

11.453/2023, regido pelo Edital n° 01, Chamamento Público 03/2024 - Audiovisual,

de 01 de julho de 2024, torna público o presente Edital para:

1. HOMOLOGAR as inscrições de projetos para as categorias, conforme segue:
CATEGORIA A - Subcategoria A.1

Projeto Situação
Deslizando pela Cultura Alemã Classificado.

CATEGORIA A - Subcategoria A.2
Projeto Situação

Arte em Ação Classificado.
A Orquestra e a Cidade Desclassificado com base no item 9.7 do

Edital SMECD nº 01/2024 Chamamento
Público 03/2024 - Audiovisual (não
apresentação das medidas de acessibilidade
previstas do item 9 do edital).

CATEGORIA B

 Não houveram inscritos.

CATEGORIA C

 Não houveram inscritos.

2. As vagas destinadas às cotas não foram preenchidas. Dessa forma, foram

redistribuídas para a ampla concorrência, sendo direcionadas para os demais

candidatos aprovados, de acordo com a ordem de classificação.

3. O valor remanescente será remanejado conforme previsto do item 13 do Edital n°

01, Chamamento Público 03/2024 - Audiovisual, de 01 de julho de 2024. Dessa

forma, os candidatos poderão realizar a readequação de seus projetos considerando

os novos valores a serem recebidos, conforme descrito no Anexo I.

Prefeitura Municipal de Alto Feliz

Rua Eugênio Kuhn, 300 – Fone: (51) 3445 2700 – ALTO FELIZ - RS

4. Os candidatos deverão apresentar os documentos de habilitação conforme item

14 do Edital nº 01/2024 , Chamamento Público 03/2024 - Audiovisual, de 01 de julho

de 2024, das 8h do dia 30 de julho de 2024 até às 17h do dia 05 de agosto de
2024, através do e-mail educacao@altofeliz.rs.gov.br, ou presencialmente na

Prefeitura Municipal de Alto Feliz.

5. Dentro desse mesmo prazo, os candidatos que optarem pela readequação de

seus projetos deverão apresentar o Plano de Trabalho (projeto) com a devida

readequação orçamentária, conforme previsto no item 14 do Edital nº 01/2024 ,

Chamamento Público 03/2024 - Audiovisual, de 01 de julho de 2024.

6. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, aos vinte e nove dias do mês de julho de

2024.

ROBES SCHNEIDER

Prefeito Municipal de Alto Feliz

PATRÍCIA DALMORO KLAGENBERG

Secretária de Educação, Cultura e Desporto

Prefeitura Municipal de Alto Feliz

Rua Eugênio Kuhn, 300 – Fone: (51) 3445 2700 – ALTO FELIZ - RS

ANEXO I

DISTRIBUIÇÃO DE VALORES

CATEGORIAS
PROJETOS
INSCRITOS

VALOR MÁXIMO DO
PROJETO

Inciso I | LPG - Apoio a

produção de obra

audiovisual de curta-

metragem

Deslizando pela Cultura

Alemã
R$ 26.870,91

Inciso I | LPG - Apoio a

produção de obra

audiovisual de videoclipe

Arte em Ação R$ 11.516,11

Valor total: R$ 38.387,02